

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 20 CZERWCA 1948 ROKU.

Nr 168 1822

Attlee gubi Anglię

Robotnicy żądają zmiany polityki Nawet sfery finansowe doceniają grozę sytuacji

W ubiegłym tygodniu wydobycie węgla w Wielkiej Brytanii było znowu o 54.400 ton niższe niż w tygodniu poprzednim, osiągając liczbę 4.212.700 ton.

Ta groźna sytuacja jest w dalszym ciągu powodem największego zaniepokojenia brytyjskich czynników miarodajnych, przede wszystkim ze względu na zobowiązania eksportowe Wielkiej Brytanii w ramach planu Marshalla.

W obecnej sytuacji Wielka Brytania nie będzie mogła podolać w całości tym zobowiązaniom.

Komentator polityczny radia brytyjskiego w przeglądzie międzynarodowym zwraca uwagę w bardzo pesymistyczny sposób, na fatalne skutki gospodarcze i polityczne, jakie pociągnęłyby za sobą nie wywiązanie się Anglii ze swych zobowiązań eksportowych.

Komentator podkreśla, że spowodowałyby to w pierwszym rzędzie utratę zaufania do Wielkiej Brytanii.

Równocześnie kłopoty gospodarcze Wielkiej Brytanii przejawiają coraz większe zaniepokojenie treścią umowy dwustronnej, jaką Stany Zjednoczone narzucają Anglii w zamian za obiecaną pomoc w odbudowie.

„Financial News” pisze, że w kołach parlamentarnych budzi zaniepokojenie krótki termin pozostawiony na przestudiowanie i przedyskutowanie umowy, która musi być podpisana najdalej do dnia 3 lipca.

Pismo podkreśla, że rząd nie powinien przyjąć warunku dotyczącego kontroli kursu waluty oraz zastrzeżeń co do uprzywilejowanych cel imperialnych.

Delegacja Węgier

opuściła Polskę w dniu wczorajszym

Węgierska delegacja rządowa opuściła w dniu 19 bm. o godz. 23-ej Warszawę pociągiem specjalnym.

Gości węgierskich zęgnął na dworcu głównym w Warszawie premier Józef Cyrankiewicz, wicepremierzy Gomułka i Korzycki, minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski oraz inni przedstawiciele rządu polskiego i władz.

Dania i ZSRR

zawierają układ handlowy

Duński minister handlu po powrocie z Moskwy oświadczył, że osiągnięto zasadnicze porozumienie w sprawie 18-miesięcznego układu handlowego między Danią i Związkiem Radzieckim.

Układ dotyczy wzajemnej wymiany towarów wartości około 150 milionów koron. Dania ma dostarczyć m. in. 16 tys. ton masła, a Związek Radziecki — głównie żelazo i stal.

Senator Taylor

oskarża rząd amerykański

W senacie USA miała miejsce ciekawa walka. Senator Taylor, kandydat na wiceprezydenta z ramienia trzeciej partii korzystając z ustawy, która nie pozwala na przerywanie mowy senatorowi bez względu na to, jak długo ona trwa, wygłosił trzygodzinne przemówienie.

Treść tego przemówienia stanowiła akt oskarżenia przeciwko polityce obecnego rządu USA

Związek zawodowy hutników w Wielkiej Brytanii uchwalił rezolucję, w której domaga się zacieśnienia stosunków ze Związkiem Radzieckim i demokracjami Europy wschodniej. Rezolucja podkreśla, że Stanom Zjednoczonym zależy jedynie na zdobyciu rynków zbytu, z których pragną wyprzeć inne kraje. Obojętne im są natomiast interesy szarego człowieka.

Oparcie polityki gospodarczej o pomoc amerykańską grozi Wielkiej Brytanii niebezpieczeństwem kryzysu i bezrobocia — konkluduje rezolucja.

Nic o Niemczech bez Polski

Protest Rządu R. P. w Waszyngtonie

W dniu 18 czerwca ambasador R. P. w Waszyngtonie złożył w departamencie stanu na ręce wiceministra Normana Armoura notę rządu polskiego skierowaną do sekretarza stanu Marshalla, protestującą przeciwko uchwałom 6-ciu państw powziętym w sprawie Niemiec w Londynie.

Dziennikarzom, którzy zapytywali o przebieg rozmowy, ambasador Winiewicz oświadczył, że sekretarz stanu przestudiuje notę i przekaże następnie swoje uwagi. Amb. Winiewicz dodał, że Pol-

ska, która straciła w wojnie 6 milionów obywateli na skutek agresji niemieckiej była w 1945 roku jednym z najbardziej zniszczonych krajów nie może pozwolić, aby jej zdanie zostało pominięte w dyskusjach na temat Niemiec.

Dlatego też rząd polski z przykrością czuje się zmuszony zaprotestować przeciwko uchwałom, które stanowią groźbę nie tylko dla Polski, lecz w swej logicznej konsekwencji również dla wszystkich państw, które ucierpiały od agresji niemieckiej.

We Francji zamarło życie

Cały kraj solidaryzuje się z robotnikami Clermont Ferrand

Zorganizowany przez Powszechną Konfederację Pracy jednogodzinny strajk generalny na terenie całej Francji na znak solidarności ze strajkującymi robotnikami z Clermont Ferrand udał się w zupełności.

Jak donoszą korespondenci, w Paryżu strajk powiódł się w 100 procentach. Na przeciąg jednej godziny ruch w stolicy zamarł całkowicie, nieczynne były

nawet niektóre dworce kolejowe.

W Clermont Ferrand odbywają się rokowania między pracodawcami a przedstawicielami strajkujących robotników. Pracodawcy usiłują skłonić robotników do powrotu do pracy w poniedziałek.

Odmawiają jedynie przyjęcia do pracy robotników skazanych przez sądy cywilne.

Chcą „wydoić” Niemcy

Co oznacza reforma walutowa

Marsz. Sokołowski demaskuje wykrętne „tłumaczenia” Anglosasów

Po upływie kilku godzin od ogłoszenia reformy walutowej w zachodnich Niemczech, dowódca strefy radzieckiej marszałek Sokołowski wydał odezwę do ludności niemieckiej.

Odezwa marszałka Sokołowskiego stwierdza, że reforma walutowa w Niemczech zachodnich została wprowadzona wbrew interesom narodu niemieckiego, lecz w interesie monopolistów amerykańskich.

Władze anglosaskie, głosi odezwa marsz. Sokołowskiego, tłumaczą swój krok niemożnością osiągnięcia porozumienia ze Związkiem Radzieckim. Nie odpowiada to prawdzie, ponieważ Rząd

Radziecki do ostatniej chwili pragnął porozumienia dla wprowadzenia jednolitej reformy walutowej dla całych Niemiec.

Angielscy, francuscy i amerykańscy monopolisci mając poparcie kapitalistów niemieckich, we własnym interesie doprowadzili do rozbitcia Niemiec. Obecnie zakończy się handel międzystrefowy, a możliwą będzie między poszczególnymi częściami Niemiec jedynie wymiana handlowa oparta na zasadach handlu międzypaństwowego.

Przywóz nowej waluty z zachodnich stref do strefy radzieckiej uważany be-

Jasno i wyraźnie

(Kr). Zalecenia konferencji londyńskiej w sprawie Niemiec zachodnich wywołały zrozumiałe zaniepokojenie narodów sąsiadujących z Niemcami. Toteż Rząd Polski nie mógł przejść do porządku dziennego nad tymi bezprawnymi zaleceniami, nie mógł pominąć milczeniem jednostronnych decyzji, zmierzających do odrodzenia zaborczej potęgi niemieckiej.

Rząd polski wystosował noty, zajmując w nich jasne i wyraźne stanowisko. Pierwsza nota, skierowana do Sojuszniczej Rady Kontroli w Berlinie, stwierdza z całym naciskiem, że zalecenia konferencji londyńskiej stanowią oczywiste naruszenie kompetencji Rady Kontroli Niemiec, naruszenie czterostronnych zobowiązań, sformułowanych w deklaracji z 5 czerwca 1945 r., jak również w umowie poczdamskiej. Rząd polski stwierdza, iż na mocy tych umów Rada Kontroli jest jedynym legalnym organem, powołanym do sprawowania naczelnej władzy w Niemczech i wobec tego proponuje niezwłoczne zwołanie posiedzenia Rady Kontroli celem zajęcia stanowiska w sprawie zaleceń londyńskich.

Druga nota, skierowana do rządu francuskiego, podkreśla zbieżność interesów Polski i Francji wobec niebezpieczeństwa agresji niemieckiej. Natomiast zalecenia londyńskie wyłącza ją z całości Niemiec ich części zachodnie, które w oparciu o swój potencjał przemysłowy, Zagłębie Ruhry i swych protektorów, staną się odeskoczną do nowej agresji w Europie.

Rząd polski stwierdza, że koncepcja londyńska, zaledwie w 3 lata po wojnie, chce odbudować Niemcy szybciej, niż państwa przez nie zniszczone i to właśnie ich kosztem, pomijając sprawę reparacji. Prowadzi ona w ten sposób z nieublaganą logiką do odrodzenia zaborczych sił niemieckich, a więc do bezpośredniego zagrożenia Francji i Polski. I dlatego właśnie rząd polski wyraża protest przeciwko zaleceniom londyńskim. Protest podyktowany troską o najżywońsze interesy bezpieczeństwa narodu polskiego, troską o wspólne interesy Francji i Polski, o solidarność obu narodów, która jest warunkiem bezpieczeństwa wszystkich narodów europejskich.

Trzecia wreszcie nota protestacyjna w tej sprawie skierowana została do rządu brytyjskiego.

Jasne stanowisko Rządu Polskiego, które znalazło wyraz w tych notach, wywołało silne wrażenie w Europie i stanie się poważnym ostrzeżeniem dla tych krajów, które zaprzedały swą suwerenność Imperializmowi amerykańskiemu.

działanie za przestępstwo, za które grozić będą surowe kary.

Radziecka administracja wojskowa wstrzymała o północy kolejowy ruch pasażerski między zachodnimi a wschodnią strefami. Ruch towarowy został poddany ścisłej kontroli.

W ślad za reformą walutową w Niemczech zachodnich w ciągu najbliższych dni należy oczekiwać „głodu gotówkowego”, który zmusi prawdopodobnie wielu Niemców do sprzedania odbiorcom zagranicznym różnych towarów, trzymanych dotychczas na składzie.

Przemysłowcy będą musieli sprzedawać intensywniej fabrykaty w celu zakupu nowych surowców. Widocznie mając na względzie skutki reformy walutowej eksperci brytyjscy spodziewają się „znacznego ożywienia handlu niemieckiego”.

Każdy dziś powie:

Najweselej w Helenowie!

